
ANO XXXVII                N.º 133               14/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGM,CANP,CTC,STC,GLC,GQI,STT,STA,MCG,TEC...................................................................................................003 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO .....................................................011 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.203 de 07 de agosto de 2007. 

 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 
NOME                                                                           LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
 
DAYSE MARY DA SILVA CORREIA                        MFE   1087933-1 
FERNANDA CARLA F. DE BRITO       MFL   1567626 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº. 37.204 de 07 de agosto de 2007. 
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
 
NOME                                                                          LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
 
GUILHERME HERZOG NETO  MCG       6304257 
HELOISA HELENA S. DOS SANTOS        C. CIRÚRGICO/HUAP      0308133 
JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA  MCG       0307339 
SUSAN MÁRCIA S.DE M.AMARANTE  HUAP       627733 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 05 de 06 de agosto de 2007. 

 
 

O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Baixa de Material Inservível formada pelos seguintes servidores lotados 
nesta unidade. 
 
     Professor: MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
 
     
     Técnico-Administrativo: REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA  
                          IVANILDO NUNES TAVARES 
                      SOLANGE MARA SANTOS PESSANHA 
 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 

Vice-Diretora do Instituto de Matemática 
# # # # # # 

 
 

 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 04 

 
   DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP, Nº.60 de 19 de julho de 2007. 

 
                                        
 

O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº. 36.361 de 16 de Janeiro de 2007. 
 
Considerando: 
 
1) A solicitação do Servidor JOSÉ ROBERTO LIMA DE JESUS constante no processo nº23069 
070193/2007-51 
 
2) A nova dinâmica de produção proposta pala Coordenação de Produção do CANP para a UEP de 
Produção de mudas. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Torna sem efeito a DTS/ CANP nº52/2005 e DTS/CANP nº53/2005 de 07 de novembro de 2005;      
 
2 – Lotar temporariamente o servidor JOSÉ ROBERTO LIMA DE JESUS, mat. SIAPE 0308557-0 no 
Setor de Serviços Gerais, ficando o mesmo responsável pela manutenção dos jardins e áreas verdes da 
região central do Colégio Agrícola Nilo Peçanha.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N° 26 de 19 de junho de 2007. 
 
 
  

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Lotar a Servidora NORMA TEREZINHA MARTINS GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº. 0765396, 
cargo Analista de Tecnologia da Informação na Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico. 
  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 05 

 
 

  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 03 de 27 de julho de 2007. 
 
 

O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar o Professor FERNANDES LIMA, (SIAPE nº. 6310795) para conduzir o processo de 
contratação de Professores Substitutos do Departamento de Contabilidade, previsto no Processo 
nº. 021991/2006-79.           
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

FERNANDO A. LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
 Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, N° 04 de 25 de maio de 2007. 
 

 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 04, mat. SIAPE n.º 312321; 
VANDA MARIA CARDOZO DE MENEZES, Professor Adjunto 03, mat. SIAPE nº. 1026943; e 
EDILA VIANNA DA SILVA, Professor Adjunto 02, mat. SIAPE nº. 359732, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Análise e Elaboração de parecer do projeto de pesquisa da 
Professora Doutora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA CAVALCANTE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
# # # # # # 

 
 

 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 

Diretora do Instituto de Letras 
# # # # # # 

 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, N° 03 de 07 de agosto de 2007. 
 

 
EMENTA: Trata da designação dos Professores do GQI 

para as Coordenações das Disciplinas. 
 
 O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Tornar extinta a DTS Nº 01/2007 - GQI, de 04/04/2007, publicada em BS/UFF. 
 
2. Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR(A) Matrícula 
SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química MARIA DAS GRAÇAS FIALHO 
VAZ 

117156-4 

GQI 00021 Química Geral JOSÉ WALKIMAR MESQUITA 
CARNEIRO 

0311512-6 

GQI 00023 Química Geral Experimental B BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1 
GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental CARLOS BAUER BOECHAT 0308922-2 
GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA 

SILVA 
0308860-9 

GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental MÉRI DOMINGOS VIEIRA 030292-9 
GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação MARIA DOMINGUES VARGAS 1371352-2 
GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JÚNIOR 0311425-1 
GQI 00038 Introdução à Modelagem Molecular JOSÉ WALKIMAR MESQUITA 

CARNEIRO 
0311512-6 

GQI 00040 Fundamentos de Química MARIA DAS GRAÇAS FIALHO 
VAZ 

117156-4 

GQI 01016 Química Inorgânica Experimental III ELISABETH MARIA ROCHA DE A. 
LÚCIO 

0310626-7 

GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III ELISABETH MARIA ROCHA DE A. 
LÚCIO 

0310626-7 

GQI 02004 Química Geral Experimental II ELUZIR PEDRAZZI CHACON 0310558-9 
GQI 04003 Química Geral II REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 0308541-3 
GQI 04015 Química Inorgânica III CARLOS EDUARDO DA SILVA 

CÔRTES 
211401-7 

GQI 04019 Química Geral e Inorgânica Experimental II JOSIAS REIS SOARES 0310629-1 
GQI 00042 Química Geral e Inorgânica Experimental III DENISE DE ALMEIDA SOUZA 133084-2 
GQI 00041 Química Geral Experimental MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 06 de 06 de agosto de 2007. 
           

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 
Pública Simplificada para Professor 
Substituto 

 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
  
1- Designar os Professores RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS (Titular), matrícula SIAPE 
1531472, CARLOS ALBERTO LIDÍZIA SOARES (Titular), matrícula SIAPE 2378938, JOSÉ 
CARLOS DE SOUZA DANTAS (Titular) e GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORRÊA 
GUIMARÃES (Suplente), matrícula SIAPE 6311330 para, sob a presidência do primeiro, comporem a  
Banca do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto  na área de conhecimento  
Transportes e Turismo, conforme Edital 167/2007, publicado no D.O.U em 12/07/2007; 
 
2- Fica também designada a Servidora IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, matrícula SIAPE 
307791 como Secretária do referido Processo Seletivo Simplificado; 
 
Esta DTS possui efeitos retroativos, entrando em vigor a partir de 12/07/2007. 
 
 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 07 de 06 de agosto de 2007. 

           
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 

Pública Simplificada para Professor Substituto 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores VALÉRIA LIMA GUIMARÃES (Titular), matrícula SIAPE 1528653, 
AGUINALDO CÉSAR FRATUCCI (Titular), matrícula SIAPE 3452668, MARCELLO DE BARROS 
TOMÉ MACHADO (Titular), matrícula SIAPE 2504451 e ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA 
(Suplente), matrícula 0394380 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de conhecimento  Teoria e Técnica do 
Turismo, conforme Edital 166/2007, publicado no D.O.U de 12/7/2007; 
 
2- Fica também designada a Servidora IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, matrícula SIAPE 
307791 como Secretária do referido Processo Seletivo Simplificado; 
 
Esta DTS possui efeitos retroativos, entrando em vigor a partir de 12/07/2007. 
 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 08 de 06 de agosto de 2007. 

           
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 

Pública Simplificada para Professor Substituto 
 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FÁBIA TRENTIN (Titular), matrícula SIAPE 1487736, BERNARDO 
LAZARY CHEIBUB (Titular), matrícula SIAPE 1529989, RENATO CERQUEIRA DE CARVALHO 
(Titular) e FREDERICO CASCARDO ALEXANDRE E SILVA (Suplente), matrícula SIAPE 1529350 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca do Processo Seletivo Simplificado para 
Professor Substituto na área de conhecimento Hospedagem, Alimentos e Bebidas, conforme Edital 
165/2007 publicado no D.O.U de 12/07/2007; 
 
2- Fica também designada a Servidora IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, matrícula SIAPE 
307791 como Secretária do referido Processo Seletivo Simplificado; 
 
Esta DTS possui efeitos retroativos, entrando em vigor a partir de 12/07/2007. 
 
 
 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA Nº. 11 de 03 de agosto de 2007. 
 
 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de duas atribuições. 
 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar os seguintes Professores: ANA MARIA LANA RAMOS, SIAPE nº.2118851-2, 
FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA – SIAPE nº. 0387668-2, ANA MARIA ROCHA FARIA - 
SIAPE nº. 0303784-2, sob a presidência do primeiro, para formarem a Banca de Seleção de 
Professores Substitutos. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL 
Chefe do Departamento de Administração - STA 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 18 de 21 de junho de 2007. 

 
 
  
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ROBERTO PEGORIM DUMAS, ILDA ANTUNES MALDONADO 
CHARRUF e FERNANDO COUTO LIMOEIRO, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “Reposição Volêmica no Trauma” de autoria da Interna 
CLÁUDIA LOPES RIBEIRO, orientada pela Professora ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI. 
 
 
 

 JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 049 de 31 de julho 2007. 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 Considerando a impossibilidade dos Professores: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA - matrícula 
SIAPE nº 0306231-6 e LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA - matrícula SIAPE nº. 
0371083-1 de participarem da banca examinadora da seleção pública simplificada para professor 
substituto do Departamento de Engenharia Civil, nível auxiliar I, na área de Análise Estrutural e 
Estruturas. 
 
R E S O L V E: 
 
1- Cessar os efeitos da determinação de serviço N° 46 de 12 de julho de 2007 que designou os 
Professores : Titulares – JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA - matrícula SIAPE  nº. 0306231-6, 
LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA -  matrícula SIAPE nº. 0371083-1  e  SÉRGIO 
MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA - matrícula SIAPE nº. 0308967; Suplente –  ROBERTO 
POSSOLLO JERMANN - matrícula SIAPE nº. 0306426-2  para  juntos comporem a banca 
examinadora da seleção pública simplificada para professor substituto do Departamento de 
Engenharia Civil,  nível auxiliar I, na área de Análise Estrutural e Estruturas. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua emissão. 
 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 010 

 
 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 050 de 31 de julho de 2007. 

 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: Titulares – PLÁCIDO BARBOSA – matrícula SIAPE nº. 0306903-5, 
ROBERTO POSSOLLO JERMANN - matricula SIAPE nº. 0306426-2 e SÉRGIO MARQUES 
FERREIRA DE ALMEIDA - matrícula SIAPE nº. 0308967; Suplente – FATHI AREF IBRAHIM 
DARWISH – matrícula SIAPE nº. 0307316-4, para  juntos comporem a banca examinadora da 
seleção pública simplificada para professor substituto do Departamento de Engenharia Civil,  
nível auxiliar I, na área de Análise Estrutural e Estruturas.  
 
2- A presidência da Banca Examinadora caberá ao Professor PLÁCIDO BARBOSA – matrícula SIAPE 
nº 0306903-5. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua emissão. 
 
 

 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO IV                   PÁG. 011 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 
A Coordenação de Pós-graduação em Engenharia de Produção abrirá inscrições para o processo 
de admissão ao CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO para o primeiro 
semestre de 2008. 
 
 
1. INSCRIÇÕES 
 
LOCAL: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO. 
                Rua Passo da Pátria, 156, bloco D, sala. 309 – S. Domingos - Niterói - RJ. 
                Tel: (21) 2629-5432 - 2629-5433 -Fax: (21) 2629-5435 
                E-mail: tpp@vm.uff.br - Homepage: http://www.producao.uff.br/pos 
 
HORÁRIO: de 2ª a 6ª, das 15:00 às 19:00 horas 
 
PRAZO: de 03/12/2007 a 18/12/2007 e de 07/01/2008 a 30/01/2008 
 
2. NÚMERO DE VAGAS: 25 (vinte e cinco). 
 
 
3. CLIENTELA 
 

Professores, pesquisadores e profissionais, com interesse em logística, sistemas, apoio à 
decisão, estratégia, gestão, finanças empresariais, tecnologia, inovação e trabalho, que possam 
contribuir nas pesquisas desenvolvidas nas áreas de concentração do curso. Podem ingressar no curso 
graduados em engenharia, economia, estatística, matemática, computação, administração de empresas e, 
a critério do Colegiado do Programa, graduados em outras áreas. 
 
 
4. DOCUMENTAÇÃO 
 
a) Requerimento de Inscrição. 
b) Diploma de Graduação (cópia) - Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução        
18/2002 do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF. 
c) Histórico Escolar do Curso de Graduação (cópia). 
d) Curriculum Vitae. 
e) Cédula de Identidade e Comprovante de Inscrição no CPF (cópias). 
f)Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), em espécie, efetuado no ato da  
inscrição. 
g) Anteprojeto de pesquisa (a ser entregue na ocasião da entrevista apenas pelos candidatos 
selecionados para a segunda etapa do processo de seleção). O anteprojeto deve estar relacionado 
com uma das áreas de concentração do curso, com no máximo 5 páginas, devendo conter, ao 
menos, título, objetivos, justificativa e referências bibliográficas. 
 
5. TAXA DE INSCRIÇÃO 
 

No ato da inscrição, o candidato fará o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), em espécie. 
 
Observação. Os documentos entreguem, assim como o valor da taxa de inscrição paga, não serão 
devolvidos. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 133    14/08/2007          SEÇÃO IV                   PÁG. 012 

 
6. SELEÇÃO 
 
A seleção se dará em duas etapas: 
 
A primeira etapa consistirá de um teste do raciocínio quantitativo e interpretativo, uma prova de 
compreensão em inglês e uma redação em português. 
Os candidatos receberão, no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo, notas de 0 (zero) a 20 
(vinte), na prova de compreensão em inglês, notas de 0 (zero) a 10 (dez), e na redação, notas de 0 (zero) 
a 10 (dez).  
Os candidatos com número de acertos inferior a 50% no teste de raciocínio quantitativo e 
interpretativo serão eliminados. Dentre os demais, serão selecionados para a etapa seguinte até 35 
(trinta e cinco) candidatos, pela soma das três notas. 
 
A segunda etapa consistirá na avaliação do anteprojeto de pesquisa, com notas de 0 (zero) a 10 (dez), e 
de exposição oral do curriculum vitae em entrevista com a banca examinadora, também com notas de 0 
(zero) a 10 (dez). 
A classificação final será pela soma das cinco notas, as três usadas na classificação da primeira 
etapa mais as notas atribuídas ao anteprojeto de pesquisa e ao desempenho na entrevista. 
A organização e a correção das provas e a classificação dos candidatos serão realizadas por Comissão 
de Seleção designada pelo Colegiado do Programa. As decisões da Comissão de Seleção são finais, 
delas não cabendo recurso. 
 

 
CALENDÁRIO 

 
 
TESTE, PROVA DE INGLÊS E REDAÇÃO: 15/02/2008 
HORÁRIO: 18:30 hs 
LOCAL: Escola de Engenharia 
 
RESULTADO DA PRIMEIRA FASE: 21/02/2008 
HORÁRIO: 15:00 hs 
LOCAL: Secretaria do Curso 
 
ENTREGA DE ANTEPROJETO E ENTREVISTA: 25/02/2008 
HORÁRIO: 14:00 hs 
LOCAL: Secretaria do curso 
 
RESULTADO FINAL: 28/02/2008 
HORÁRIO:15:00 hs 
LOCAL: Secretaria do curso 
 
MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS: 03/03/2008 
HORÁRIO: 15:00 hs 
LOCAL: Secretaria do curso 
 

Niterói, de 01 agosto de 2007. 
 
 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA 
Coordenador  
# # # # # # 

 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


